
 

 

 

COMUNE DI ANELA 
C.A.P. 07010 - Provincia di Sassari - C.F. 00237220900 

 

 

SETTORE AMMINISTRATIVO E SERVIZI ALLA PERSONA – 
CONTABILE 

 

 

DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DELL’UFFICIO SOCIO – ASSISTENZIALE 
 

 

 

N. 65 
Del 27.05.2016   

OGGETTO: Erogazione borse di studio ex L. 62/2000 e L.R. 
5/2015, art. 33, comma 26, anno scolastico 2014/2015 
e beneficio per la fornitura gratuita o semi gratuita dei 
libri di testo (buono libri), anno scolastico 2015/2016, 
ex L. 448/1998, art. 27. Approvazione graduatorie e 
liquidazione benefici. 

 
 

 

L’anno duemilasedici, il giorno ventisette del mese di Maggio nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

                                                                            
VISTO il D.Lgs. n° 267/2000; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 04.01.2016 relativo alla nomina del Responsabile del 
Servizio Finanziario e Amministrativo;  
 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n° 54/7 del 10.11.2015 relativa 
all’attivazione delle azioni di sostegno al diritto allo studio 2015 in favore degli studenti 
residenti nel territorio regionale attraverso i seguenti interventi: 

1)  Borsa di studio di cui alla L. 62/2000 per l’anno scolastico 2014/2015, 
destinata agli studenti delle scuole primarie, secondarie di primo e secondo 
grado con un ISEE non superiore a 14.650 euro, per il rimborso delle spese 
scolastiche;  

2)  Borsa di studio di cui alla L.R. 5/2015 art. 33, comma 26, destinata agli 
studenti delle scuole pubbliche secondarie di primo e di secondo grado che 
appartengono a famiglie svantaggiate, con un ISEE non superiore a 14.650 
euro, in aggiunta alla borsa di studio di cui alla L. 62/2000;  



3)  Fornitura gratuita o semi-gratuita dei libri di testo, di cui all’art. 27 della L. 
448/1998 per l’anno scolastico 2015/2016, rivolto agli studenti delle scuole 
secondarie con un ISEE non superiore a 14.650 euro;  

 
VISTA la determinazione del Direttore del Servizio Istruzione della Direzione generale 
della Pubblica Istruzione n° 12613 Rep. 512 dell’11.11.2015 avente per oggetto “L.R. 
25.6.1984, n° 31 – L.R. 9.3.2015, n° 5 – art. 27 L. 23.12.1998, n° 448 – L. 10.3.2000, n° 
62. Azioni di sostegno al diritto allo studio 2015. Riparto fondi in favore dei Comuni della 
Sardegna. Approvazione indicazioni operative e modulistica”;  
 
VISTA la successiva determinazione dello stesso Direttore del Servizio Istruzione n° 
12794 Rep. 519 del 17.11.2015 avente ad oggetto “Determinazione del Direttore del 
Servizio Istruzione n° 12613/512 dell’11.11.2015 – Modifica allegati Indicazioni operative, 
Fac-simile Avviso pubblico e Modulo Istanza”;  
 
DATO ATTO CHE con i predetti atti sono stati approvati i piani di riparto dei contributi per 
il diritto allo studio 2015, le “Indicazioni Operative” per l’attivazione, gestione e 
rendicontazione degli interventi ed approvata la modulistica relativa agli interventi che 
dovrà essere utilizzata per attivare e realizzare gli stessi; 
  
RILEVATO CHE i trasferimenti assegnati al Comune di Anela sono i seguenti:  

 Borse di studio L. 62/2000 (età da 6 a 18 anni) per l’anno scolastico 2014/2015 - € 
587,35; 

 Borse di studio L.R. 5/2015 in favore degli studenti delle scuole secondarie (età da 
11 a 18 anni) per l’anno scolastico 2014/2015 – € 347,76; 

 Fornitura libri di testo art. 27 L. 448/1998 in favore degli studenti della scuola 
secondaria (età da 11 a 18 anni) complessivi € 830,17 - di cui € 578,19 da 
destinare agli alunni di età da 11 a 15 anni e € 251,98 da destinare agli alunni di età 
da 16 a 18 anni; 

 
VISTA la L. n° 62 del 10 marzo 2000 recante “Norme per la parità scolastica e disposizioni 
sul diritto allo studio e all’istruzione”, la quale all’art. 1 comma 9 istituisce l’assegnazione di 
borse di studio a sostegno della spesa sostenuta dalle famiglie per l’istruzione in favore 
degli studenti delle scuole primarie e secondarie;  
 
VISTO il D.P.C.M. n° 106 del 14 febbraio 2001, recante “Regolamento recante disposizioni 
di attuazione dell’art. 1, comma 9, della legge 10 marzo 2000, n° 62, concernenti un piano 
straordinario di finanziamento alle regioni ed alle provincie autonome di Trento e Bolzano 
per l’assegnazione di borse di studio a sostegno della spesa delle famiglie per l’istruzione”;  
 
VISTA la Legge n° 448 del 23 dicembre 1998, recante “Misure di finanza pubblica per la 
stabilizzazione e lo sviluppo” cha all’art. 27 disciplina la “Fornitura gratuita o semigratuita 
dei libri di testo”;  
 
VISTO l’avviso pubblico, il modulo istanza e le dichiarazioni sostitutive atto di notorietà 
relative ai due benefici approvati con le determinazioni del Direttore del Servizio Istruzione 
della Direzione Generale della Pubblica Istruzione sopra citate; 
 
VISTA la propria determinazione n° 267 in data 18.12.2015 con la quale sono stati assunti 
gli impegni di spesa relativamente ai benefici di cui in oggetto per le somme 
complessivamente disponibili da trasferimenti della RAS;  



TENUTA presente l’istruttoria delle istanze curata da questo ufficio dalla quale si evince la 
misura dei benefici richiesti dagli istanti e, sulla base delle disponibilità di risorse per 
ciascuno di essi, la misura del rimborso erogabile in favore di ciascuno studente 
determinato con i criteri e modalità stabiliti dalla RAS; 
  
DATO ATTO CHE a seguito della scadenza dei termini fissati per il giorno 31.12.2015, e 
di quello per la integrazione delle istanze, sono pervenute complessivamente:  

 n° 28 (ventotto) istanze relative al beneficio della borsa di studio delle quali n° 17 
(diciassette) riferite a studenti frequentanti la scuola secondaria (di primo e di 
secondo grado) beneficiari sia della L. 62/2000 che della L.R. 5/2015 e n° 11 
(undici) riferite a studenti frequentanti la scuola primaria e pertanto beneficiari dei 
soli fondi di cui alla L. 62/2000;  

 n° 19 (diciannove) istanze relative al rimborso per la fornitura dei libri di testo, 
buono libri; 

 
RILEVATO CHE, le risorse complessivamente a disposizione non sono sufficienti a 
garantire totalmente il rimborso delle spese dichiarate dai richiedente e , pertanto sono 
state rimborsate proporzionalmente ridotte in misura percentuale pari al: 

 28,00% Legge 62/2000 

 17% L.R. 5/2015 

 34,53 e 19,49% Legge 448/1998 
 
RITENUTO di poter provvedere all’approvazione delle graduatorie dei beneficiari, come 
allegate al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale, e conseguente 
liquidazione delle somme spettanti ai beneficiari richiedenti ed aventi diritto;  
 

DETERMINA 
 

1. DI DARE ATTO della premessa; 
 

2. DI APPROVARE la graduatoria dei beneficiari delle borse di studio L. 62/2000 (età 
da 6 a 18 anni) e borse di studio L.R. 5/2015 in favore degli studenti delle scuole 
secondarie (età da 11 a 18 anni) per l’anno scolastico 2014/2015 allegata al 
presente atto per formarne parte integrante e sostanziale, predisposta secondo 
quanto esposto in dettaglio in premessa; 
 

3. DI APPROVARE la graduatoria dei beneficiari relativamente alla fornitura libri di 
testo art. 27 L. 448/1998 in favore degli studenti della scuola secondaria (età da 11 
a 18 anni), per l’anno scolastico 2015/2016, allegata al presente atto per formarne 
parte integrante e sostanziale, predisposta secondo quanto esposto in dettaglio in 
premessa;  
 

4. DI LIQUIDARE ed ordinare il pagamento delle somme spettanti ai beneficiari delle 
borse di studio di cui alla graduatoria approvata con il presente atto, dando atto che 
il mandato di pagamento verrà emesso in favore del genitore richiedente, in quanto 
beneficiari minorenni, nella complessiva somma pari a € 935,11; 
 

5. DI LIQUIDARE ed ordinare il pagamento delle somme spettanti ai beneficiari per la 
fornitura dei libri di testo di cui alla graduatoria approvata con il presente atto, 
dando atto che il mandato di pagamento verrà emesso in favore del genitore 
richiedente, in quanto tutti beneficiari minorenni, nella complessiva somma pari a € 
830,17, secondo il seguente prospetto che con il presente atto si approva; 



 
6. DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 1.765,28 ai Cap. ai cap. 191 – (Imp. 

487/2015 e 995/2015) e 212 (Imp. 1020/2015) - Bilancio 2016; 
 

 

 

 
SI ATTESTA LA REGOLARITÀ DEL PRESENTE ATTO E LA CORRETTEZZA DEI DATI IN ESSO CONTENUTI.
    
        IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                         ( F.to Ass. Soc. Luigia Rubanu) 

        _______________________________________ 

         
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO     

        (  F.to Bulla Lorenza)               

 
--------------------------------------------------    
 

 

 
SI ATTESTA LA REGOLARITÀ CONTABILE DEL PRESENTE ATTO E LA COPERTURA FINANZIARIA DELLA 

SPESA.    
       IL RESPONSABILE DEL SETTORE CONTABILE 

             F.to Soro Dr. sebastiano 

       ____________________________________________ 

     


